

Organ Wojewódzkiego
Komitetu Polityki
Partii Socjalistycznej

REDACJA:

Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienne 830-58,
585-10, nocny 556-58
Sekretariat czynny w godz.
11—18.

NAPRZOD

Dziennik Socjalistyczny

ROK 50

Kraków, piątek 28 marca 1947

NR 50

Demilitaryzacja Niemiec na porządku dziennym obrad moskiewskich

Bevin obiecuje rozwiązanie niemieckiego korpusu pracy

LONDYN, 28. 3. (BBC) Ministrowie spraw zagranicznych, którzy w środę dyskutowali nad sprawami proceduralnymi, związanymi z przegłosowaniem traktatu z Niemcami, niezdawali na duże trudności.

Trudności te przed wszystkim bawiły dyskusję, a w wielu wypadkach nie doprowadziły jej do zamierzonego celu. Rada Ministrów bowiem oczekuje na sprawozdanie podkomisji, które miało być złożone jeszcze w poniedziałek. Jednakże w końcu podkomisji również dały się zauważyć różnice zdań pomiędzy jej członkami i wobec tego sprawozdanie nie jest jeszcze gotowe. Mimo to min. Molotov zaproponował, aby Rada rozprawiła dalsze punkty programu konferencji moskiewskiej.

Niemiecki korpus pracy będzie rozwiązany

Jak donoszą z Moskwy, w dniu wtorkowym min. Bevin poinformował na

piśmie Radę Ministrów, że Wielka Brytania ma zamiar rozwiązać niemiecki korpus pracy, czyli t. zw. „Dienstgruppen”.

Podczas posiedzenia Rady Ministrów Molotov w dyskusji nad zagadnieniem demilitaryzacji Niemiec oświadczył, że „Dienstgruppen” winny być rozwiązane natychmiast. W odpowiedzi, min. Bevin poinformował Radę, że nastąpi to nie wcześniej, niż przy końcu przyszłego roku.

Następnie wygłosiła się dyskusja na temat udziału Jęgałowi w przygotowanych i w opracowaniu zagadnień finansowych wolnego miasta Trieste.

Nieporozumienie między Bidault i Molotowem

Następnie ministrowie dyskutowali na temat aktywów niemieckich w Austrii. Z powodu różnicy zdań wytknięto nieporozumienie między ministrami Bidault i Molotowem. W związku z tym

przyjęto sugestie Bevina, aby sebranie odbyło do dnia następnego.

Optymizm Grubera

Po 40-minutowej rozmowie z min. Molotowem, premier austriacki Gruber, który od kilku dni przebywa w Moskwie, oświadczył, że traktat z Austrią będzie opracowany jeszcze na konferencji moskiewskiej.



MINISTER BEVIN

Uwagi!

Aktyw Wojewódzki PPS z udziałem tow. St. Szwałbeja i tow. Józefa Cyranikiewicza

W niedzielę, dnia 30 marca br. o godz. 10-tej odbędzie się na dziedzińcu Dому Partyjnego PPS, Rynek Gł. 30 (w wypadku złej pogody w sali kina „Świt”, przy ul. Zwierzynieckiej 1) odprawa wojewódzkiego aktywu połączone z uroczystością wręczenia 60.000-nej legitymacji członkowskiej.

Na odprawie wygłoszą referaty przewodniczący Rady Naczelnej PPS, Wicemarszałek Sejmu tow. Stanisław Szwałbej i Sekretarz Generalny Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, Premier Rządu Rzeczypospolitej tow. Józef Cyranikiewicz.

Wstęp na odprawę jedynie za okazaniem specjalnych kart, które wydanie wydział polityczno-propagandowy WK, według ogłoszeń Powiatowych i Miejskich Komitetów PPS.

Dla czytelników „Naprzodu”

W numerze jutrzejszym na stronie 3-ciej zamieścimy artykuł Przewodniczącego Rady Naczelnej PPS tow. Stanisława Szwałbeja p. t. „Na nowym etapie” — omawiający sytuację i wytyczne PPS w okresie powojennym.

Z obrad Komisji Sejmowej Spraw Zagranicznych

WARSAWA, 28. 3. (r) W środę w Warszawie obradowała Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych. Podczas obrad sytuację polityczną, związaną z przygotowaniem do traktatu pokojowego z Niemcami omówił wiceminister spraw zagranicznych tow. dr Laszczyński.

Po wyслушaniu referatu zabierali kolejno głos poszczególni członkowie Komisji. Następnie uchwalono program działalności Komisji na najbliższy okres.

Przedstawiciel Węgier u tow. Premiera

WARSAWA, 28. 3. (SAP) Dnia 27 m. premier tow. Józef Cyranikiewicz przyjął na audyencji w Prezydium Rady Ministrów charge d'affaires węgierskiego p. Paula Portnara.

Harold Stassen gościem KCZZ

WARSAWA, 28. 3. (SAP) Bawiący Warszawę kandydat republikanów na stanowisko prezesa Stanów Zjednoczonych, Harold Stassen, został w dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych przyjęty w prezydium KCZZ.

Przewodniczący KCZZ, tow. Witawski oraz tow. poseł Lucjan Motyka, sekretarz KCZZ udzielił gościowi samodzielnemu stercu wyjaśnień na zadane pytania, dotyczące struktury związków zawodowych i wpływów w warunkach gospodarki narodowej, na realizację planu odbudowy gospodarki, sytuacji żywnościowej krajowej i możliwości jej poprawy itd.

Rząd turecki w oczekiwaniu na pożyczkę USA

LONDYN, 28. 3. (BBC). Jak donosi radio Ankara rząd turecki zabrał się ostatnio za tryk zary, aby omówić sprawę ewentualnej pomocy amerykańskiej.

Na jednym z posiedzeń ustalono potrzeby gospodarstwa Turcji. Na pierw-

szym miejscu postawiono sprawę produkcji samochodów i częściów do zamocowania armii, dalej figuruje zagadnienie usprawnienia komunikacji i wreszcie rozbudowa przemysłu.

Dr Bolesław Drobner

Na tej samej drodze -- ale na nowym etapie

Dnia 10 września 1944 obradowała I. konferencja PPS w Lublinie, uznana potem za XXV kongres partynjny. Przypomnieć się godzi, że pięć lat przed tym rozwiązaliśmy — PPS, Powstaławszy w czasie okupacji różne socjalistyczne organizacje, wreszcie w chwili, gdy RPPS (Robotnicza Partia Polskich Socjalistów) pod wodzą tow. Osóbki-Morawskiego przystąpiła do Krajowej Rady Narodowej, pozostała poza RPPS w kraju WRN (Wolność, Równość i Niepodległość).

W referacie jakiej wygłosił na konferencji lubelskiej tow. Osóbka-Morawski, oświadczył m. in.: „Odbudowana na zasadach wzmocnionej demokracji, musi PPS zwyciężyć wszystkich niezwykłych PPS-owców, niezależnie do jakiego odbudowy należą”.

(Barykada Wolności, 24.IX. 1944).

W moim referacie dodałem jeszcze słowa: „Socializacja w Londynie przegraliśmy. Ale dziś partia nasza wyciąga bratni dzień do WRN-owców. Niechaj

wrócą i staną w naszych szeregach”.

Uchwaliśmy wówczas rezolucję, w której umieściliśmy następujące wezwanie: „Ponieważ rozbicie jedności PPS było i jest szkodliwe, a dążenie do jedności należy powszechnie, pierwsza konferencja PPS na terenach wyzwolonych wyzywa wszystkich członków HPPS i WRN, oraz wszystkie organizacje partynjne do skupienia się w jednej, odbudowanej, nowej PPS”.

Uznaliśmy więc zgodnie, że PPS jest potrzebna, że ją trzeba budować, wzmacniać. Ale w niedługim czasie w szeregach naszych odezwały się głosy, by tą nowoobudowaną PPS połączyć z Polską Partią Robotniczą. Mówili pewni tow. warszawscy, których w partii nie było już nie ma, albo pozostali poza aktywnym partynjnym, że skoro jest własny cel, powinna nastąpić fuzja obu partii. Na to odpowiadaliśmy, że każde partie polityczną, to w warunkach pełnego procesu politycznego, partie zaś robotnicze są wypadkowymi pewnego procesu w końcu klasy robotniczej. Mówi-

liśmy, że i przed wojną ten sam cel był u wszystkich partii socjalistycznych, a jednakże różniły się między sobą bardzo i istnienie odrębnych partii socjaldemokratycznych było zawsze uzasadnione.

W ostatnim ustępie „Drogowskazu”, datowanym dnia 19. X. 1945, a więc w rok po konferencji lubelskiej pisałem:

„Mamy własną analizę sytuacji politycznych, mamy własne wnioski, wynikające z jasnych przesłanek, mamy swoją odrębną osobowość i wierni swojemu programowi, ustalamy względnie ustalić starannie się zawsze własną taktykę, własną działalność. Zgadnamy się na jak najdalej idącą współpracę z PPR, mającą także taki sam program maksymalny, jak nasza partia, ale różne od nas podejście do całego szeregu zagadnień taktycznych. Gdyby tych podejść taktycznych nie było różnych, nie byłoby powodu do utrzymywania dwóch partii robotniczych o tych samych celach, ale jest faktem, że różnimy się przy całej dobiegającej

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Na tej samej drodze --- dale na nowym etapie

(Ciąg dalszy ze strony 1)

stanowiącej woli do jak najdalej posuniętej współpracy i o stworzeniu siły, połączonych się w tej chwili i mówić nie możemy.

Partia nasza wrocią korzeniami w życie Polski i nie może nie listnieć jako odrębna siła społeczna i polityczna. Jeśli komuś na twymu zdawało się, że Partia nasza nie rozwinię się, a będzie „ku lewym kłębom, którzy ledwo może nadążać tempa”, jakie życie dyktuje, to myśli się. Życie pokazało, że PPS zorganizowana na nowo 11 września 1944 już na prawym brzegu Wisły rosła z dnia na dzień, a gdy stanęliśmy oko w oko z masami robotniczymi i pracowniczymi na lewym brzegu Wisły, rosła z godziną na godzinę i dosięgła dzisiaj więcej 200 tysięcy członków.”

Ciną dalszych półtora roku, partia wzrosła do pół miliona członków, z każdym dniem dochodziły tysiące i dziesiątki tysięcy nowych. Widoczne stało, że masy robotnicze i chłopskie mają do tej partii zaufanie, zasługują jej liczebnie, że rona nasze najlepsze kadrę w wtrze walk politycznych, zmienia się z PSL i wledeką się za PSL reakcją. Znaczy to, że masy wyzywają, iż właśnie nasza partia im odpowiada. B. Witmy aż nadto dobrze, że i szeregi PPR wdrażają stale. Witmy jednak, że dla obu partii jest dość miejsca i dużo pracy, by przyłączyć masy bezpartyjnych.

Umowa listopadowa między naszymi partiami zawarła w tryz lat a od czasu konferencji lubelskiej została przez niektórych łowaczy z PPR znowuż zmieniona. Nie wzywają do wspólnym aktywno w Krakowie w marcu br. wystąpił jeden bardzo poważny dzielnik PPR, tow. prof. Szeradzki z argumentami za „złaniem się” obu partii. Chciały by na moment przyłączyć przez przeszkodzenie „wskazują akcje wychowawczej” o bu partii.

Nie wiedzieliśmy wcale o tym, że wicemarszałek Sejmu tow. Szrabłie niemal w tym samym cza-

nie napisał do „Przeglądu Socjalistycznego” artykuł p. t. „Na nowym etapie”, w którym zgodnie ze stanowiskiem całej partii podjęła się, że „myślę się ci, którzy są przybliższą jedność organizacyjną na PPS i PPR, wskazując dalej na to, że „procesy (wytwarzanie różnic ideologicznych i ewentualnie różnic w taldyce) są procesami długofalowymi i przeszkoczyć sztucznie ich się nie da”.

W „Drogowskazach” zamieszczonym wyrażnie, że „polityka jest sztuką przewidywania” i że „w tej sztuce przewidywania istotnym i lementem nie jest jakik d. rozumowidzenia, jakaś gra w zgadywanie, jakies kombinacje dowolne — ale śleszy i realny rachunek” (str. 77).

Stanowisko, jakie dominowało w PPS we wrześniu 1944, jakie przyjęte było entuzjastycznie na kongresie w czerwcu 1945, jakie zajmują cała partia w marcu 1947, jest słuszne. Wyraz daje mu przewodniczący CKW tow. Osóbka-Morawski w swoich przemówieniach z ostatnich dni, tak mówi Sekretarz Generalny PPS, Premier tow. Gmianiewicz, taki pogląd wypowiedział Przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwabła w znakomitym artykule o „nowym etapie”, tak myśli cała partia.

Powtórzmy jeszcze raz, co mówi tow. Szwabła:

„Brak porozumienia pomiędzy PPS i PPR zgrażałby nowej Polsce... Musimy zbliżyć się we wspólne życie odrębnych organizacji... musimy pogodzić pałk o jedności działania — równych z równymi” — że obowiązuje nas „jednoilor” — że nie podkreślamy konieczności wiązania się organizacyjnego, „zlewania się” w jeden strumień. Koje socjalistom musi nam tkwić w pamięci zasada, iż każdemu procesowi masz szłyby obiektywne warunki, a tych dla zjednoczenia się obu partii naszych jeszcze dziś nie ma.

Wody na rzekach opadają

(Obst. w.) Lkw,dacja ziomu pod Zakroczymlim postępuje pomyślnie naprzód.

Wczoraj rano po raz pierwszy napłynęły z całego kraju melchoni a-spałkające. Na wszystkich rzekach niemal uwołnowyło od kry, wody spokojnie spływają.

W najbardziej ubiegającym punkcie, na Widle pod Zakroczymlim woda opada, a rano lodowy jest w likwidacji częściowo z powodu hamowania i częściowo z powodu spływania pod naporem wody.

Widła płynię spokojnie, aż do ujścia. Bug i Naręw są wolne od lodu. Górnokolejskie plynie kra, nie przedstawiając jednak niebezpieczeństwa. Na obu tych rzekach nie został uszkodzony żaden most, co ma duże znaczenie dla komunikacji.

Na Odrze wobec spłynięcia dwóch groźnych zatorów w rejonie Kostrzyna, sytuacja jest całkowiec opanowana.

W Szczecinie akcja lodolamania została doprowadzona do miejscowości Gryfina. Istnieje nadzieja, że mosty będą ustalone.

Również na Nysie Łużyckiej i Bobrowie, gdzie woda opadają, sytuacja jest opanowana.

Kry lodowe utrudniają się jeszcze w dolnym biegu Warty. Poza tyru na górnej i środkowej Warcie woda opadła, a niebezpieczeństwo mnelo wrotorażęj nocy o godz. 1. O godz. 2-4 mnięła fala lodowa na jez. Poznaniu, gdzie pod wodą wczoraj stało się jedno przedmiocie. Ludność ewakuowano.

„Spółem” dia powodzin

WARSZAWA, 28. 3. (SAP). Na specjalnym posiedzeniu Prezydium zarządu „Spółem” postanowiono przemasz jednorozwo towar warst. Wobec trudnych na bieżą orazkiej pomocy państwa, „Spółem” odstędy już pierwsze

transporty maki, kaszy, cukru i mydła dla ludności zlanych terenów. Ponadto Prezydium zarządu „Spółem” wzwalo „Spółem” do „działnych z niej akcji pomocy materialnej powodzin dlań

Francja i Związek Radziecki udziela sobie wzajemnego poparcia

LONDYN, 28. 3. (r). Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych francuskiego Zgromadzenia Narodowego, przedstawiciel radu podał do wiadomości, że w czasie rozmowy z min. Bidault, generalissimus Stalin zaproponował zawarcie układu politycznego pomiędzy ZSRR i Francją.

Wzajemną za poparcie francuskich rozszerzył w Zagłębiu Saary. Francuzi ułabali poprzeć stanowisko radzieckie w dziedzinie odszkodowań wojennych.

Złoto, patenty i okrety niemieckie są w posiadaniu W. Brytanii i USA

MOSKWA, 28. 3. (SAP). Komentator radziecki, Żukow, w artykule podanym przez radio moskiewskie stwierdził, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone pobrały już znacznie więcej odszkodowań niż Związek Radziecki.

Są to fakty, które można dowiedzieć. Wiadomo w całym świecie, że wojska amerykańskie skonfiskowały całe złoto z rezerwacji Niemiec, a poza tym na mocy ugody z Szwajcarią otrzymały z banku szwajcarskiego całe złoto niemieckie. Brytyjczyki i Amerykanie otrzymali wszystkie zagraniczne lokaty, poza niewielką ilością lokat, umieszczonych we wschodnich częściach Europy. To dało im w ręce suny, sięgające

milionów dolarów i obecnie W. Brytania i Stany Zjednoczone rozpoczęły już transakcje tymi kapitałami.

Układy na tej zasadzie zostały zawarte z Szwajcarią, Szwecją i innymi państwami. Niki temu nie może zaprzeczyć, tylko że o tym się dyskrymin milczy.

Jest wiadomo, pilnie dalej Żukow, że wielka część niemieckiej mazyarki handlowej została przy Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

Amerycanie i Brytyjczycy zagrali wiele poważnych wynalazków niemieckich i patentów, które obecnie są przez nich eksplotowane. Otrzymują oni też regularnie odszkodowania z bieżącej produkcji niemieckiej.

Czy Morrison będzie następcą Bevina?

LONDYN 28. 3. (SAP). Ze źródeł amerykańskich donoszą, że o zamiarze jakoby brytyjskim, pomimo zaprzeczenia rzecznika brytyjskiego w Moskwie.

Zwykłe, dobrze poinformowany korespondent przesyłający „News Chronicle” utrzymuje, że dotychczasowy minister spraw zagranicznych Ernest Bevin obecnie kierownictwo swoim przedkoi.

Przewidywano co do zastąpienia Bevina na stanowisku ministra spraw zagranicznych — koncentrować się — zhanim „New Chronicle” — na obojach Hugha Daltona i Herberta Morrisona.

Korespondent ten twdzi: „Wiadomo jest, że premier Attlee pragnie dokonać pewnych zmian w celu wznowienia swego zespołu ministerialnego, go i zastępczynię a mu nowej dory świelży krwi”.

Rozwazy na ewentualne zmiany podczas świątecznych ferii parlamentu. Znamy mają być ogłoszone po zebraaniu 6-9 laby Gmin.

W kołach rządowych przechylił odnośną się do przejścia Bevina do realizacji planu przemysłowego. Bevin uważa się za jedynego cna. wieka z antytemem, zdolnego do po- agacje za sobą zorganizowanych robotników w pracy nad realizacją planu przemysłowego i podniesienia produkcji.

„News Chronicle” przewiduje, że w wypadku zmian w gabinecie, Morrison pozostałby nadal na stanowisku zastępcy premiera i przewodcy Izby Gmin, a Bevin poświęciłby całą swoją energię walce o podwyższenie produkcji.

Jeżeli w lipcu 1946 roku aresztowały ceteros przywódców tej organizacji — Fakt aresztowania tych osób był utrzymany w tajemnicy celem ulwienia zlikwidowania całej organizacji.

W niedługim czasie odbędzie się proces aresztowanych.

Międzynarodowy Kongres Socjalistyczny odbędzie się w czerwcu w Zurichu

LONDYN 28. 3. (SAP). Komitet Międzynarodowy Zarząd Kongresu w Londynie postanowił wysłać do Zurichu propozycję programową delegacji socjaldemokratów niemieckich pod przewodnictwem dr Schaeubera, wzywając kraje europejskie,

Jeszcze jeden spisek hitlerowski wykryto w Niemczech

LONDYN, 28. 3. (BBC). W strzebach angielskich wykryto nowy spisek hitlerowski. Aresztowano cały szereg osób, które w ramach organizacji dążyły do obalenia systemu kontroli politycznej i gospodarczej Niemiec.

Władze brytyjskie poinformowały, że jeszcze w lipcu 1946 roku aresztowały ceteros przywódców tej organizacji — Fakt aresztowania tych osób był utrzymany w tajemnicy celem ulwienia zlikwidowania całej organizacji.

W niedługim czasie odbędzie się proces aresztowanych.

W Rhinhausen ludność niemiecka utworzyła pochód, który otrzyman demostrował przedwojennym zarządcom władz okupacyjnych.

Na terenie fabryk wybuchły strajki, które zlikwidowano dopiero po kilku godzinach.

Niemcy demonstrują

bo otrzymują mało chleba? LONDYN, 28. 3. (BBC). Nadreńia i Ze głębie Rubry były w dniu wczorajszym terenem nowej demonstracji niemieckiej.

W Kolonii robotnicy opuścili pracę za kilka godzin, sprzeciwiając się w ten sposób obniżeniu racji żywnościowych.

Z TEKI PROJEKTÓW

Kraków -- Zakopane w 95 minut

W pewnym związku z projektowanymi planem przebudowy struktury gospodarczej podkarpackich i podśląskich — pozostała koncepcja elektryfikacji hoteli Kraków-Zakopane.

Mysł ta nie jest nowa; już plan elektryfikacji linii komunikacyjnych w roku 1921, opracowany przez prof. Politechniki Wszarzewskij i inż. Podkieskiego obejmował linie Kraków-Zakopane. Konsepcja ta podjęta w 1935 roku przyoblała się wesznie formie w 1938 r., gdy ukształtowało się Towarzystwo Górskich Kolei Elektrycznych w Krakowie, celem urealnienia tego projektu.

A projektem w razie realizacji istniejąca przydrożna ogromna korydory — przede wszystkim gospodarcze. Przez elektryfikację terenów Podhala i wspaniałe wspaniałe komunikacji, uogólnie wsie góralskie rybaków na intensywniejszym ruchu turystycznym, a i przemyśle myślowym, wyposażony w tanią energię napędową, mógłby podnieść poziom produkcji.

Trzeba sobie zdać sprawę, że turystyka dla Podkarpacia posiada znaczenie równorzędne z hodowlą i uprawą niektórych żyta czy owsa, że jest ona ważnym czynnikiem gospodarczym, wyróżniającym elektryfikację innych źródeł dochodu miejscowej ludności.

Projekt elektryfikacji tej linii przewiduje budowę nowej trasy od Płazowa poprzez Świątowa, Myślenice, Poim do Mazury Dolnej, skąd tur prowadziłyby "stara" linia — zalektryfikowana — do Zakopanego.

W ten sposób zostałyby uzyskane skrócenie linii ze 147 km. do 112 km., skrócenie czasu podróży z 5 i pół godziny do 2 i pół godziny (przy pociągach osobowych) i z 3 godzin do 95 minut (przy ekspresach); skrócenie trasy Kraków-Krynica = 228 km. do 170 km., a przez te czas podróży zmniejszyły się o 1 godzinę i 30 minut. W ten sposób trwania podróży do Krynicy wynosiłoby około 2 i pół godziny, jak również nastąpiłoby bardzo duże zbliżenie Krako-

w do takich miejscowości, jak: Rabka, Mszana Dolna, Czarny, Szczawnica, które stałyby się prawie „przedmieściami” Krakowa.

Oczywistym jest, że w ten sposób nastąpiłoby poważne zbliżenie całej Polski do Tatr. (Wazowa, Katowice, Poana, Rzeszów i inne).

Niezmiernie ciekawych obliczeń na temat „pojemności” Podhala, jeżeli chodzi o turystów, dokonał inż. min. prof. Dr Leszczyński, jak wynika z tych obliczeń, rejon podtatrzański może pomieścić najwyżej 200 000 turystów osiadłych, tymczasem już w roku 1939 ilość turystów słychych i przelotnych dochodziła do 240 000.

Bardzo ciekawa jest również finansowa strona projektu — koszt budowy i elektryfikacji dróg wynosiłoby, globalnie rzecz biorąc, około 350 milionów złotych.

Nie należy się jednak przejmować tak wysoką ceną; wystarczy zestawienie przewidywanych czystych dochodów, które wyniosłyby 7 milionów złotych rocznie z kosztami budowy i elektryfikacji.

Wynika z tego, że po 50 mniej więcej latach wydatki byłyby całkowicie zamortyzowane, abstrahując od faktu, że dochody PKP zwiększyłyby się o dobrych kilkadziesiąt milionów, jeżeli się zwąży, że większość pasażerów, chcących pojechać wygodną i szybką koleją elektryczną musiaby przejechać odcinki kolejowej traktacji perowej.

Jak widzimy z powyższego, przeprowadzenie nowoczesnej, zalektryfikowanej linii kolejowej przez rejon tak popularne, jak myślenicki, rabański, komanowski (Mszana Dolna); ogromne zbliżenie Pienu, Dolny Popradu i Krynicy może podnieść przewidywane przez tur. prof. dra Leszczyńskiego cyfry do niesłychanie wysokiego poziomu, a przez to uszyby i Podhala jedno wielkie ogólnopolskie ognisko turystyki i sportu, a przede wszystkim zapewni pełny dobrobyt góralskiej ludności województwa krakowskiego.

J. M.

Bankowość na usługach spółdzielczości

Jedną z polegających dzwignij kapitalizmu były banki. Mejąc w swym ręku siły wielkich przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, agentów, zakładów przemysłowych, ubezpieczeniowych itp. banki wywierały przemożny wpływ na życie gospodarcze poszczególnej krajów. — W ten sposób banki posiadały siłę i cel możący w ramach ustroju kapitalistycznego obronie przeciwko naciśnieniu z jednej strony, a jednokierunkiem z tym przynosił im znaczne i coraz większe utrudnienia i rozwoju społeczeństwa gospodarki.

Niemal równocześnie z zasadami planowania wypracowały sposoby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych. W rzeczywistości światowej spółdzielczości najcięższemu gronu społecznemu społeczeństwa socjalistycznego służyła w tym celu, aby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych. W rzeczywistości światowej spółdzielczości najcięższemu gronu społecznemu społeczeństwa socjalistycznego służyła w tym celu, aby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych.

Instytucja banków ma za sobą wieloletnią historię. Technika bankowa na służbę spółdzielczej została zaakceptowana w tym celu, aby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych. W rzeczywistości światowej spółdzielczości najcięższemu gronu społecznemu społeczeństwa socjalistycznego służyła w tym celu, aby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych.

Ustroj w dużej mierze oparty na zasadzie własności prywatnej, a zwłaszcza o odzieniu usług nie może się obejść bez takiej sieci instytucyj pieniężnych, kredytowych, które mają za zadanie regulować i uszczelniać obrót pieniężny, czynić przewidywania, wypłaty bezgotówkowe, (oszczędności) gromadzić oszczędności społeczne.

Z tego powodu uważano się w takim ustroju niesłychanie ważną rolę bankowości. Obok powyższych zadań ważną rolę dla życia gospodarczego jest rozporządzenie kapitału na cele wytwórcze pomiędzy milionowe rachunki właścicieli gospodarstw domowych i kredytów przemysłowych i rzemieślniczych. Wobec znaczenia kraju nie-

zbędne są obok kredytów krótkoterminowych na cele obrótowe — kredyty inwestycyjne dla odbudowy znaczącej wojny gospodarczej naszego państwa. Istotnym jest również Narodowy Bank Polski i centrale filii, nawiązanie spółdzielczości oraz sekcji spółdzielczych placówek oszczędnościowych i pożyczkowych (dotyczy to zwłaszcza) w ramach wojny gospodarczej. W rzeczywistości światowej spółdzielczości najcięższemu gronu społecznemu społeczeństwa socjalistycznego służyła w tym celu, aby wyłączenia organizacyjne dla banków spółdzielczych.

Banki i kasospółdzielcze powstają na terenach, gdzie istnieje potrzeba zażycia, aby obrót, wspaniałe, kilkunastomilionowych (np. węgla) i inż. Podkieskiego obejmował linie Kraków-Zakopane. Konsepcja ta podjęta w 1935 roku przyoblała się wesznie formie w 1938 r., gdy ukształtowało się Towarzystwo Górskich Kolei Elektrycznych w Krakowie, celem urealnienia tego projektu.

Możliwość rozwojowej bankowości społecznej są obywateli podobnie jak dla spółdzielczej i inż. Podkieskiego obejmował linie Kraków-Zakopane. Konsepcja ta podjęta w 1935 roku przyoblała się wesznie formie w 1938 r., gdy ukształtowało się Towarzystwo Górskich Kolei Elektrycznych w Krakowie, celem urealnienia tego projektu.

Nowa akademія lekarska

W Białym i Rolniczy na Śląsku czynie się przygotowania do przyjęcia i wprowadzenia z Anglii Akademii Lekarskiej w Edynburgu. Akademia ta przyjmie nazwę Śląskiej Akademii dla Dokształcania i Specjalizacji Lekarzy.

Ostatnio odbyła się u wojewody Śląsko-dąbrowskiego gen. Zawadzkiego konferencja, poświęcona tej sprawie, w której udział wzięli przedstawiciele Śląsko-dąbrowskiego świata lekarskiego i Izby Lekarskiej oraz delegaci Akademii Edynburskiej — prof. Jurasz i Dr Koskowiak oraz przedstawiciel Fundacji — Miłana.

Według ustalonych planów, do Polski przewiezionych zostanie około 1 tys. dzieł szpitalnych, kompletne urządzenia szpitalne, laboratoria, gabinety lekarskie oraz znaczne ilości narzędzi i instrumentów lekarskich. Liczną wartość majątki Akademii w Edynburgu obliczona jest na pół miliona dolarów. Przy Akademii projektuje się wybudowanie własnej fabryki peynicyny i drusku.

Jak twierdzi przedstawiciele Akademii, część urządzeń szpitalnych znajduje się już w drodze do Polski.

W Warszawie dobiegają końca umowy regulujące kwestie prawne pomiędzy Rządem Polskim a Fundacją. Ponadto projektowane jest utworzenie Związku Celowego, w którego skład wchodzić będą przedstawiciele władz państwowych oraz szereg instytucji. — Zadaniem Związku będzie dostarczenie Akademii potrzebnych finansów.

3 yachty własności G. Węglińców politycznych

Selekcja Młodzieży Okręgu Gdańskiego Polskiego Związku i Węglińców Politycznych otrzymała 3 yachty i miano pamiątkowe. Po dokonaniu remontu młodzi G. Węglińcy polityczni wy-



dotrzesz każdą książkę, czasopismo, gazetę przez Księgarnię wysyłkową Spółdzielni Wyd. „WIEDZA” — Warszawa — Lwowska 5.

Wystarczy wysłać zamówienie na zwykłej kartce pocztowej.

Kraków otrzymuje gaz ziemny z Dębowca

(K). W ostatnich dniach ukończono montowanie zagiętego dalekosięgowego Oświęcim — Dębowca o średnicy 250 mm i długości 53,5 km — po trzech miesiącach intensywnej pracy w bardzo ciężkich warunkach wyjątkowo ostrej zimy (śnieg, mrozy, zawieje).

Gazociąg ten jest przedłużeniem gazociągu Kraków — Oświęcim, który wybudowano jesienią ubiegłego roku. Ona te gazociągi stanowią nową ważną magistralę gazu ziemnego o łącznej długości 108 km, którą można będzie przesyłać gaz ziemny z nowej kopalni w Dębowcu na Śląsku Cieszyńskim do Krakowa, a stąd istniejącymi już gazociągami dalekosięgowymi do

zakładów i miast położonych w południowo-wschodnim obszarze Polski.

Uruchomienie gazociągu nastąpi już w sobotę dn. 29 h. m. Moment ten uczyni Dębowca w Krakowie tego dnia o godz. 18.30 zapaleniem przy moście Dębickim (od strony Wawelu) pochodni gazowej, w której zapalono nowo odkryty gaz ziemny z Dębowca. Dopywać o Dębówce do Krakowa pod własnym cieniem.

Centralny Zarząd Przemysłu Paliw Płynnych zwraca się tą drogą do Społeczeństwa Krakowskiego z prośbą o wzięcie udziału w powyższej uroczystości.

Z życia Partii

U towarzyszy kolejarzy

(K) Na terenie DOKP w Krakowie odbyły się ostatnie walne zebrania członków Partii, na których wybrano Zarząd 4 kół — Kola Technicznego i Kola Administracyjnego.

Do Zarządu tych Kół weszli przedstawiciele wszystkich Wydziałów i biur. Na pierwszym zebraniu przewodniczył poseł tow. Flacht przew. Komitetu Kolejowego PPS przy honorowym przewodnim tow. Zajackowskiego, kier. Wydziału Kom. WK PPS i tow. int. Pupki.

W Dąbrowie Narodowej

(K) W Dąbrowie Narodowej powiat Chrzanów odbyło się walne zebranie Miejscego Komitetu PPS. Zebranie zgłosił przew. tow. Tosza Tomasz a omówienie w krótkim przemówieniu nadsejście działalności Komitetu podkreślając z naciskiem, że praca Komitetu zdobyła szanse ludności.

Z kół przystąpiono do wyborów w rewalidacji których do Zarządu weszli

Nowe Koło Gromadzkie w Staniątkach

(K) Ostatnio odbyło się w Gromadzie (Świętokrzyski powiat) Bochnia zebranie organizacyjne członków Partii. Po ożywionej dyskusji kilkunastu osób zgło-

silo swój akces do PPS. Na zakończenie zebrania utworzone Koło Gromadzkie, którego przewodniczącym został tow. Kasina Michał.

„Społem“ skutecznie przełamuje trudności

(S) W dniach 24 i 25 hm. odbyły się w „Społem“ konferencje spółdzielni rolniczych — handlowych i Samopomocy Chłopskiej oraz kierowników Oddziałów „Społem“ i zbiorniczej jacezarskiej, poświęcone zagadnieniom wymiany towarowej między wsią i miastem, szczególnie zaś sprawie skupu ziemiopłodów. Podjęmy najważniejsze momenty z przebiegu tych obrad.

Tow. dyr. Bałaban w przemówieniu wstępny obrazował sytuację gospodarczą, nakreślając przebieg gospodarki towarowej, zmieniających do zorganizowania wymiany towarowej między wsią i miastem na platformie spółdzielczej.

Tow. dyr. przeliczył zupełnie nowe drogi, to spółdzielczy handel ziemiopłodami przed wojną był dopiero w zaczątkach, a nadto doświadczenia ówczesne nie dają się zastosować w całości w stosunkach dzisiejszych. Zmienił się sposób ustrój rolny, u społeczeństwa wlaści przemysł, a nade wszystko wprowadziły gospodarkę planową w miejsce dawnego systemu liberalnego. Po zmniejszeniu świadczeń rzeczowych, w okresie ich dostawialiśmy na wieś pewną ilość towarów przemysłowych na zasadach przemiana — przystępny do wolnoynowego skupu ziemiopłodów przy równoczesnym skierowaniu strumienia rólności fabrycznych, jakie i w. akcje „Przemysł dla wsi”,

rozwspodacząc te artykuły również w system wolnoynowy.

Otrzymał się z tego system wymiany przy obecnym zwężeniu stancie produkcji przemysłowej, nie pokrywającej jej szcze całego zapotrzebowania rolnictwa, nie daje dostatecznych rezultatów, nie następuje bowiem w stopniu dostatecznym zafarowanie przez rolników ich produktów, zapotrzebowaniem w towary spółdzielni. Dlatego potrzebne jest im, w zmoczeniu więzi organizacyjnej i handlowej spółdzielni rolniczych ze swoimi członkami rolnikami.

Da przypieszenia ulżenia się tych stosunków na zasadzie wzajemności, Oddział Rolniczy i Komisja Wiejska Delegaty „Społem“ w Krakowie wydział ustalono zarządzanie, repulicę przystąpiłi towarda z akcją „Przemysł dla wsi“ dla początkowych spódielni w ściśłym stonunku do wykonywanych przez nie ilości skupionych od rolników ziemiopłodów.

Akcje jacezarskie omawiali: dyr. Major z Wydziału Mleczarsko-Jacezarskiego centrali „Społem“ i dyr. Rogandzina z Oddziału Mleczarsko-Jacezarskiego w Krakowie.

Polityka „Społem“ na tym odcinku jest z jednej strony promienną, z drugiej prokonusumenną.

Z jednej strony dążymy do zapewnienia rolnikom ceny jaj, pokrywanej z pewną nadwyżką kosztu produkcji.

W sprawie Muzeum Etnograficznego

Od dawna starają się czynnik i miejskie i miast naukowe, o właściwe pomieszczenie dla Muzeum Etnograficznego. Chylniano się pomysłom różnym, raz by w jakimś prywatnym domu wynajęto jedno wolne piętro, to znów, by odremontować jakiś dom zniesiony i tam umieścić Muzeum. W takich domach, w szeregu szarych kamienic, te sklepienia na parterze miało być Muzeum Etnograficznemu dobrze. Nie pomysłano tego, dlaczego Muzeum nie ma wrócić na swe dawne miejsce, a „Pałacu Włodkowickiego“ przy ul. Lubickiej. Dom ten osobny, mażo ciężkie zielenie, można ma do zewnętrznej stajni, by ganach oddzielił się — w przedstawianiu do domów szarych, czynszowych.

W tej chwili mieli się w tym pałacu Urząd pocztowy. Dla tego Urzędu jest jednak w publikum Hotelu „Polonia“ odpowiednie miejsce. W hotelu tym nieści się obecnie Państwowy Urząd Repatriacyjny, który w tej chwili nie potrzebuje dla siebie całego hotelu. Należałoby przebrać parter dla Urzędu pocztowego, a to można zrobić w bardzo szybkim tempie.

Na konferencji, jaka się odbyła w sprawie pomieszczenia Muzeum Etnograficznego a Prezes WRN, posła Błaka, przy udziale wiceprezesa WRN, inż. Sturzy, uśrednieniada miasto inż. Toru, rzucił myśl powzięcia tow. posel dr. Drobner, i ualecy przyjęć, że przy nieuogólnym poparcu ze strony Ministra Poczty ob. dr. Pałuka sprawa pomieszczenia Muzeum Etnograficznego wreszcie będzie rozwiązana. (ob.)

NOWINY LITERACKIE

Z pomocą ofiarom złoży

(K) W odpowiedzi na apel Prezydenta Miasta o stworzenie akcji pomocy dla dotkniętych skutkami powodzi, tow. dr. Waldman Roman otwiera na zamach naszego Dziennika listę składek na powódźian wpłacając 200 złotych.

Tow. dr. Waldman wywya równocześnie tow. Kolasę Władysława, Czecha Andrzeja i Owczynskiego Bolesława do złożenia składek na ten cel.

Komitet przy Zrzeszeniu

Komunikaty Partyjne

W piątek dnia 28 hm. a godz. 18 odbędzie się posiedzenie Komitetu Szlendarowego w sali Domu PPS, Rynek Gł. 30.

Prosimy o bezwzględne przybycie.

KONFERENCJA KLUBU RADNYCH

W dniu 1 i 2 kwietnia br. odbędzie się sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie.

W związku z tym w dniu 1 kwietnia o godz. 8-jej rano odbędzie się w gmachu PPS Rynek Gł. 30 — konferencja Klubu Radnych Pełnomocników. Obecność obowiązkowa.

Miejski Komitet PPS zawiadamia, że wykupił bilety do Starogo Teatru na komedję „Ich czworo“ G. Zapolskiej na dzień 29. III. Goda, 4 pop.

Informacje w sprawie biletów Nr. tel. 554-22.

Pod znakami międzynarodowej solidarności b. więźniów politycznych

(K) Z okazji Tygodnia Międzynarodowej solidarności b. więźniów politycznych w Krakowie odbędzie się w dniach 28, 29 i 30 marca br. zbiórka uliczna w lokalach na cele Związku b. Więźniów.

W niedzielę o godz. 11.15 odbędzie się uroczysta akademія w sali „Florianki“ Baszowa 8, w której weźmie udział b. więźniowie Oświęcimia, przedstawiciele Związków, prof. Jaroński, Tadeusz Hołuj i Henryk Matuszewski.

Przemysłu Gastronomicznego w Krakowie chcą zainicjować do różną akcję dla poszkodowanych powodzią składe 25.000 zł i wywya wszystkie Komitety PPS na terenie województwa krakowskiego do pójścia w ślady inicjatorów.

Przy społeczności trzeba zaznaczyć, że Wojewódzkie Zrzeszenie Przemysłu Gastronomicznego w Krakowie złożyło na rzecz ofiar powodzi kwotę 50.000.

Na sztandar MK PPS

(R) Związek Weteranów Walk Rewolucji 1905—18 Wojewódzki Oddział w Krakowie złożył z ubierzanych dobroczynnych składek kwotę 2.200 zł. — Związek wywya inne związki i organizacje o przekazanie dalszych kwot na ten cel.

Tow. Smolek Tadeusz złożył 500 zł. Tow. Pachaj Włodzimierz wpłacił 100 zł. Tow. Fiedziak Tadeusz składa 300 zł.

Na werwanie tow. Stawowski tow. Liszka i Ledwoj wpłacając 200 zł wywyał tow. tow. Augustyna, siostry Trzeckie, Saganianka, Tryczynskimi, Duszyka Miecz, Szykowskiego, Walskiego, Wierzy Jędrzej i Dzikie do wywyał tej samej sumy.

Wzwny przew. tow. Fidyńska tow. Łąka St. wpłaca po drugi 200 zł i wywya ponownie tow. tow. Pokorskiego Wr. Paszmęć J., Kurka M., Stokowskiego Wł. i Laszka Adama.

KARTKI ŚWIĄTECZNE

Świąta nadchodzą! Jeszcze tyfko kilka dni. Piękne karty świąteczne, wielokrotnie, wielobarwnie, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS pokój Nr. 11, w czasie 2 zł. m. sztukę.

Nowe umowy zbiorowe w Tarnowie

Linia za nam. w dniu posiedzenia sejmowej Rady Narodowej w Tarnowie zebrali się przedstawiciele Prezydium miasta z Prezydentem Tow. Słom Eugeniuszem na czole. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele Zw. Zaw. i Rad Zakładowych w celu uruchomienia podpisania układu zbiorowego dla Elektryków, Gazowców, Wodociągów i Kanalizacji oraz Rzeźni Miejskiej.

Zebranie zapisał Prow. Oddz. I. Ob. Lasyński wiając zebranych i wyrażając radość z powodu ostatecznego załatwienia umowy zbiorowej. Następnie zabrał głos Prezydent miasta tow. Słom Eugeniusz, który zadowolony z realizacji umowy zbiorowej. Stwierdził, że miasto Tarnów jest jednym z nielicznych miast polskich mających budżet realny, omdwili wyniki Zarządu miasta mierzące do podniesienia wydajności pracy w zakładach oraz poprawy bytu pracowników. W zakończeniu uwrócił się z gorącym apelem do wszystkich pracowników o zwiększenie odpowiedzialności i dyscypliny pracy dla dobra miasta i całego Państwa. Przewodniczący Okręgu Ob. Wierzbicki po omdwieniu toll Zw. Zawod-

owych, podziękował tow. Prezydentowi za jego przychylnie ustosunkowanie się do spraw pracowników i wyraził następnie Rady Zakładowe do intensywniejszej pracy w zakładach w realizacji planu 3-letniego.

Jako następnym przemawiał przedstawiciel Pow. Rady Związków Zawodowych tow. Kwiatkowski omawiając na miejscu politycznej i gospodarczej sprawę pracowniczą. Zamierzył on, że moment podpisania umowy zbiorowej winien być bodźcem do wspólnej walki o lepsze jutro Swiata Pracy.

Po przemówieniach nastąpił akt podpisania umów zbiorowych przez Prezydium miasta, przedstawicieli Okręgu i Oddziału I.

Po dokonaniu podpisów umowy zbiorowej przemawiał Sekretarz Okręgu Ob. Mrugalski, sekret Oddz. I. Ob. Wójcik, a w końcu zabrał głos przedstawiciel pracowników Ob. Oświecja dziękując za realizację umowy zbiorowej tow. Prezydentowi i przedstawicieli Okręgu i za apel o zwiększenie wydajności i dyscypliny pracy nie pozostawiając bez echa.

DZISIEJSZE ODCCZYTY

„Mł. strażakomół podaw karnego” dr. Mirzowa Krakowa, pow. Biału Ob. godn. 18.10. Rynek Gł. 30 — w ekin wykładów sekcji kulzonalno-światowej Stronolowa Demokratycznego.

„Czy godnie (teumatyzm) jest niezdolny dr. A. Koszyński w gmachu Ustep. Społeczności ul. 1 Maja 3 front, parter na lewo o godn. 18.10. Wałop woły.

DZURY NOCNE I ŚWIĄTYCZNE W APTEKACH KRAKOWSKICH

„Pod Opakowaniem” Rynek Podgórski 18, „Pod Ektulopem” Gerudy 1, „Pod Murzynem” Krakowska 19, „Pod Złotym Tygrysem” Skocpańska 1, „Pod Tomiada” Długa 66, „Pod Trzema Gwiazdami” Rakowicka 12, „Pod Opakowaniem” Karłowicka 58, „Marjańska” Kazimierza Wielkiego 78, „Pod Aniołem Stróżem” Kozłowa, ul. 18, „Im św. Anny” Berek Falocki Gł. 66, mu 844, „Pod Koroną” Rynek Gł. 22.

DZUR LEKARZA-POLICZKA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ

dnia 28 marca od godz. 8 rano do dnia 29 marca godn. 7.59 rano — dr Helbok Adam Koperacka 73 ul. 548.80

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincję pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płackowski Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na —————nacji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spzally 15 zł. Drobnie ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm spzally 20 zł, za tekstem 1 mm spzally 10 zł. Poszukiwane rodziny i pracy 3 zł. Tłustym drukiem 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprodu”, Rynek Główny 30 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

Rower od fachowca
Kupisz tylko w firmie
WŁ. WANDOR GARBARSKA 4 Tel. 590-14



Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. „SPOŁEM”

Delegatura na okręg krakowski w Krakowie

zawiadamia, że z dniem 28 marca b.r. rozpoczyna sprzedaż

chleba pszenno razowego

w cenie zł. 50.— za 1 kg. w sklepach następujących Spółdzielni Spółdzielni „Praca”,

- „Przełom”,
- „Związków Pracowników Kolejowych
- „Robotników Piekarzykich.

Nadto wymienione spółdzielnie sprzedają

chleb pszenno 80 proc. w cenie zł. 60.— za 1 kg.

KURSRY kierowców Samochodowych i Motocyklowych

ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P. Oddział Kraków kr-385
Kraków Rynek 16 II. p. Informacji oddziału w godn. 9-28 tel. 576-66

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na sztyce odzieżowe ochronnej w ilości 1.600 szt. ubrań roboczych — 2 cząściogłowe, 2.000 szt. płaszczki ochronnych i 1.000 szt. kombinezonów.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z materiału Dyrekcji P. M. S. z niemi i dodatkami firmy oferującej.

Wszelkie informacje i wzory otrzymać można w godzinach 10—18 w Dziale Zakupów DPMS w Warszawie, ul. Leszno nr 1/II piętro, pokój nr 212.

Oferety w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składane należy w Kancelarii Dyrekcji (I piętro, pokój nr 111) do godz. 10-ej dnia 11. IV. 47 r.

W ofercie należy podać:

- a) termin wykonania całości zamówienia,
- b) normy zużycia materiału na poszczególne rodz. odzieży ochronnej,
- c) cenę jednostkową.

Kwit wadialny na złotych na 20.000 należy załaczyć do oferty.

Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 11-ej. Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia. Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór oferentów, umiawianie przetargu i podział zamówienia na kilka dostawców.

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”

Centr. Biuro Ogłoszeń i Reklamy

w Warszawie

zawiadamia P.T. ogłaszających się z terenu Woj. Krakowskiego i miasta Krakowa, że dla ich wygody otwiera w najbliższych dniach w Krakowie, Rynek Gł. 30, Tel. 855-30 - wew. 23

Oddział Krakowski,

który będzie przyjmował ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce

bez doliczania dopłat,

opracowywać kosztorysy ogłoszeniowe, udzielać porad w zakresie ogłoszeniowym

oraz

przekonywać kampanię ogłoszeniową.

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH

L. Lasek i Syn

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoja artykuły znanej jakości

Oddział: żywnościowy Oddział: kosmetyczno-chemiczny

- wina
- miody
- olejny
- konfitury
- perfumy
- wody kolońskie
- wody fryzjerskie
- kremy
- pasty do podłogi
- pasty do butów
- klej biurowy

De nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

Gospoda Pod Wierzyńkiem

LOKAL STYLOWY kr-27

KAZIMIERZ KSIĄŻEK

KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 55653

Odbióc czacownikami Drukarń Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Urzaskowej 1, Telefon 556-53, M — 16808